A aut clementer, aut districte : indulgenter quidem veluti cum homini circa undecimam horam vocato in vineam, parem mercedem tribuit cum illis qui ante laboraverant<sup>22</sup>; districte autem, veluti cum astantibus agnis et hædis dicet, illis quidem : Venite, possidete regnum; his autem : Discedite a me, maledicti, in ignem æternum<sup>24</sup>.

Vers. 14. Si mihi dominati non fuerint, tunc immaculatus ero, et emundabor a delicto maximo.

Confessus jam Propheta, accuratum quoque legis observatorem multa fugere, ait : O Domine, occulta [delicta] et alieni homines ne mihi dominantur, te iudice haud ea mihi objiciente, neque in peccatum reputante! aut : Ne pravæ cogitationes, quas diabolus menti injicit, sic dominantur mihi, ut eis assentiar! Tunc enim immaculatus fuero, et peccato actuali immunis, quod magnum vocatur, ob comparisonem cum illo quod in mente tantum versatur (1). Prophetice quoque universa natura clamat ad Deum : Lex quidem, Domine, corpus tantummodo momentaneis sanctificabat ablutionibus : tu vero ab occultis etiam munda me per baptismum, et præcave mihi ab alienis dæmonibus : si enim hi mihi non fuerint dominati, tunc vero sine culpa ero, et incredulitate mundabor, vel etiam transgressione, quod est magnum peccatum.

Peccatum magnum appellat illud quod actu fit, idque occultorum purgatione inhiberi ait.

C

#### PSALMUS XIX.

Vers. 2. Exaudiat te Dominus in die tribulationis.

Semper sanctorum intenditur ad Deum scopus, ad quem unum respicientes, opem ejus implorant, si quando aliquis commovetur fluctus, et aspera a dæmonum insidiis tempestas excitatur. Rei gnarus etiam Jeremias aiebat<sup>25</sup> : « Domine, virtus mea, **133** auxiliator meus, refugium meum, in die malorum meorum. » Hominum quippe adjutorium fragile, tutum supernum auxilium. Propterea sancti infelicem hominem dicunt, imo et maledictum, qui spem in homine collocat, et cor suum a Domino abalienat<sup>26</sup>. Videtur autem nunc David diem tribulationis dicere, quo tempore Senacherimus impiam D illam Rhapsacis misit epistolam : « Ne fallat vos Ezechias, quod Deus Jerusalem de manu mea liberaturus sit<sup>27</sup>, » allegorice vero passionis diem, cum aiebat Servator : « Tristis est anima mea<sup>27</sup>. » Orant itaque tum Ezechias ut Deus exaudiat se afflictum ob Senacherimi blasphemias, tum discipuli etiam Servatoris, ut eum Deus Pater exaudiat. Discimus denique et nos, non esse tribulationis tempore deficiendum, sed orandum, neque homi-

<sup>22</sup> Matth. xx, 1 seqq. <sup>23</sup> Matth. xxv, 34—41. <sup>24</sup> Jerem. xvi, 19. <sup>25</sup> Jerem. xvii, 5. <sup>26</sup> IV Reg. xix, 14. <sup>27</sup> Matth. xxvi, 38.

(1) En confirmatur a Cyrillo quod jam diximus ad vers. 5 psal. iv, nempe de mentis quoque puritate necessario conservanda.

nibus salutem nostram, sed omnipotenti Deo credendam.

Vers. 4. *Memor sit omnis sacrificii tui.*

Vel inbærens animæ ratiocinium, vel sanctus Spiritus dicere hæc videntur ad mærentis solamen. Afflictum autem oportet orare, neque spem abjicere : sic enim Deus exauditor sit (1).

*Sancti Cyrilli ex explanatione psalmi xix.* Atqui non difficilis inventu bona via ; clamabat enim Christus dicens : « Ego sum via. »

#### PSALMUS XX.

Vers. 4. *Posuisti in capite meo coronam de lapide pretioso.*

Acie confliens David contra Ammonitas victor fuit, vique eos sibi subjecit, et Molchomi coronam cepit ; erat autem hoc Ammonitarum idolum, cujus in corona magni pretii lapidem repertum transtulit in suam. Hujus nunc historix facta mentione, ait Deo : Beneficiis me, Domine, meamque petitionem prævenis : pro lapide hoc pretioso non oraveram, verum tu hunc quoque mihi dedisti, precem meam præoccupans. Alibi etiam ante suam regiam electionem Deo benedicens, id est laudes canens, dixerat : « Inveni David servum meum, virum juxta cor meum, quem regem constituam <sup>28</sup>. » Præterea : Equidem incolumem ex inimicis fieri a te petii, tu vero benedictionibus, id est redundantia ac plenitudine bonitatis tuæ, et victoriam mihi concessisti, et regnum et prophetiam, et quod maximum est, Dei fieri progenitorem. Sed et Ezechias nonnisi libertatem poposcerat ; adeptus est autem victoriam tantam, et summum hostium exitium : regnum quoque non expetitum recepit. Cæteroque lapides pretiosos Christi etiam discipulos existimare licet, et generatim fideles omnes, qui ornamentum illius sunt et gloria, et quasi corona capiti ejusdem imposita. Atque ut in Evangelio pater filio dicitur nuptiale apparasse convivium <sup>29</sup>, ita hoc loco Propheta Deo dicit : « Posuisti in capite ejus coronam. » Christo autem corona sit Ecclesia, animatis lapidibus caput ejus circumdans. Postremo et ipsum Christum recte dices lapidem pretiosum, ceu electum videlicet margaritum, quod nobis gloriose instar coronæ Deus Pater imposuit, benedicens nobis bonitatis et sanctificationis benedictione. — Ex operibus quisque suis studiisque coronatur. Certe judex jus æquum persequens, justitiæ coronam accipiet.

Vers. 9. *Inveniat manus tua ab omnibus inimicis tuis ; dextera tua inveniat omnes qui te oderunt.*

Deus aliter a perseverantibus in peccato, aliter

<sup>28</sup> I Reg. xiii, 14 ; Psal. lxxxviii, 21. <sup>29</sup> Matth. xxii, 2.